



ZAGARY



MIESIĘCZNIK IDĄCEGO WILNA
— POŚWIĘCONY SZTUCE —

Wrzesień 1931

Numer 3

HENRYK DEMBIŃSKI

Defilada umarłych bogów

Sąd... na wokandzie powództwo młodych o dziedzictwo — o spadek duchowy.

Chcą czemuś służyć z takim hartem i mocą duchową, jak Spartanie, z taką ekstazą i ascetyzmem, jak średniowiecze, z taką wiarą w spełnianie się wielkiej epopei i z taką tęsknotą do wielkich czynów, jaką nosili w swych duszach żołnierze atakujących kolumn Napoleona.

Nie nakarmią już ich wnikliwie powieści o tragedjach i zdradach sytego mieszczaństwa, ani metafizyczne dreszcze narkotyzującej się, nagiej duszy pięknoducha. Bo i cóż to ich obchodzi — gdy dwadzieścia milionów bezrobotnych czeka na pracę i chleb, a sześć miliardów buszli pszenicy, siedem milionów tonn cukru, pięćdziesiąt milionów worków kawy i długie szeregi milionów tonn innych towarów rozsadzają magazyny i topią, duszą zgłodniały świat. Kapitały międzynarodowe szukają bezpiecznego dachu nad głową i, jak stado spłoszonych baranów, rzucają się od Danatbanku do City, a stamtąd do Paryża, zostawiając za sobą panikę i samotnego Mac Donalda. Hoover pokornie słucha koncertu koncernów. Przy rykach Hittlera i coraz cichszym tokowaniu faszystów gra sobie Briand z ministrami w pacyfistycznym bridge'a, rozsyłając memorjały o nowym truście Paneuropie.

I coraz nudniej jest w Genewie i coraz straszniej na czerwonych przedmieściach. Na Kremlu Stalin posuwa powoli wskazówkę na zegarze rewolucji światowej. Za pięć, za cztery... za trzy... dwunasta. Niema więc czasu. Do rzeczy!.. Chcemy wziąć, co jest do wzięcia od starych i naprzód. Przyjmujemy defiladę umarłych bogów, w których wierzyły poprzednie pokolenia. Nie o jednostki oczywiście nam chodzi, ani nawet o polskie pokolenia, lecz — o to, co grało w masach, czem one żyły.

Idą herezje osiemnastego i dziewiętnastego wieku.

Idą stare, zmarszczone ongiś kochanki tłumów, ongiś żagwie rewolucyjne, dziś umarłe boginie, umarłe, lecz jeszcze z za grobu wodzące Europę na pokuszenie.

* * *

Herezja suwerennej jednostki. W dziedzinie gospodarczej liberalizm — wolna konkurencja wolnych i równych jednostek. Mówiono, a i dziś jeszcze mówią, że wolna konkurencja — to prężenie się ducha w wyścigu o coraz wspanialsze ujarzmianie materji w procesie produkcyjnym, — to potężny turniej ryceństwa dziewiętnastego wie-

ku. Tak: można to było mówić, gdy kapitalista, przedsiębiorca i kierownik produkcji łączyli się w jednej osobie. Pierwsi przedsiębiorcy budzącego się kapitalizmu Europy mieli psychikę, jeśli nie rycerzy, to korsarzy produkcji. Gnał ich nieprzeparty pęd do zwycięstwa i zdobyczy. Dziś forma akcyjna przedsiębiorstw wyrzuciła wizytówkę z życia towarzyskiego kapitału, rozdzieliła kapitalistę od przedsiębiorcy, a tego od kierownika, od woźza produkcji. Każde większe przedsiębiorstwo, a takie się tylko ostaje, jest dziś potężnym anonimem, prowadzonym przez najemnych dyrektorów, tych kondotjerów produkcji XX wieku. Za ich plecami siedzi mniej lub więcej liczna garstka dużych i małych rentjerów. Paszycją na kuponach i nagwał konsumują, by uratować swe przedsiębiorstwa od widma nadprodukcji. Pozostał nam w spadku homo oeconomicus, bydlę ekonomiczne, opanowane jednym potężnym dążeniem do zdobycia możliwie największej wartości przy najmniejszym wysiłku. We wszystkich już niemal dziedzinach kultury panuje makler giełdowy. Jak średniowiecze wszystko brało w obęgę scholastyki, miało w niej jedność swej kultury, tak

dziś wspólnym mianownikiem jest giełda, jej spekulacje i jej moralność. Wszystko tam jest towarem wymiennym, który się odprzeda z zyskiem, wszystko ma swe notowania: praca robotnika, słonina, wiersze gładko uczesanych literatów, nafta, i Traktat Wersalski, i miłość kobiety, artykuły G.B. Shawa o Rosji sowieckiej i mandat poseselski.

Wykalkulować, wyspekulować jak największą część dochodu społecznego; wszystko jedno kosztem czego, a potem konsumować — oto psychiczne podłoże wolno-konkurującego kapitalizmu. Psychika ustawicznego kalkulowania z kolei wyradza się w ordynarną psychikę użycia. Gdyby kapitalizm liberalny był nawet najlepiej gospodarczo funkcjonującym ustrojem, to należałoby z nim walczyć, jako z dekadencją kultury.

Ale niema obawy. Kapitalizm liberalny, właściwa wolna konkurencja już dawno na cmentarzu. Kurze marzenia o wolnokonkurującym i wolnoprodukującym przedsiębiorcy są dziś już tylko pobożnym życzeniem i nie dlatego, że są różne bezpłciowe etatyzmy i rachityczne protekcjonizmy, tylko dlatego, że żyjemy pod znakiem pionowej

poziomej koncentracji, pod znakiem koncernów, trustów i syndikatów..

Tłum rozpychających się łokciami współzawodników zamienił się na rywalizującą ze sobą garstkę równie silnych oligarchów kapitału ze swojami zdyscyplinowanymi armjami średnich i małych akcjonariuszy. Wewnątrz monopolistycznych związków kapitału są już właściwie zadatki kolektywizmu produkcji, społeczne, planowe kierownictwo. Nazewnątrz nadal coraz bardziej zażarta walka o rynki zbytu i tereny ekspansji kapitałów, nadal liberalistyczne żarcie się, anarchja i ta przekłeta choroba każdego kapitalizmu, astma, duszenie się nadproducją.

Lubimy skróty i uproszczenia. O-tóż współczesny nowo-realistyczny kapitalizm — jest takim złośliwym dużym skrótem pierwotnej sielanki wolno-konkurencyjnej.

Słyszę, jak na to mówią: słusznie — precz z anarchją, usuńmy wolną konkurencję do reszty. Niech całą produkcją wszechświatową rządzi jeden wielki koncern. Stwórzmy nadimperjalizm gospodarczy — powiedziałyby Hilferding. Ale nam nie tęskno do świętego Cesarstwa Rzymskiego Kapitału, do kapitalistycznej Pax Romana. Nie mamy żadnego zaufania do obecnej kliki oligarchów kapitału, by im oddawać rządy świata i wszystkie warsztaty produkcji, a z armij robotniczych uczynić ich najemników. Zresztą przekleństwem współczesnej kultury jest nie-tyle anarchja wolnokonkurujących przedsiębiorstw, ile towarowy stosunek do człowieka i jego działalności. A to samo kalektwo ciąży nad uniwersalną monarchją kapitału. Wyrasta ona jako koncepcja na tej samej psychice konsumpcyjnej i tem samym psychicznym podłożu produkcji. I tam będzie się nadal kupowało pracę robotnika po możliwie najniższej cenie, by ją potem w wyprodukowanych towarach odsprzedać z dużym zyskiem. Nadal będzie się niedożywiać masy, rzucając im ochłapy w postaci ustawo dawstwa pracy i ubezpieczeń, by się za dużo nie rewolucjonizowały..

A my walczymy z handlem pracą i moralnością giełdziarską. Śnimy o potężnej, radosnej twórczości robotnika-bohatera przy jego własnych warsztatach pracy. Chcemy kultu pracy..

Jeśli herezja suwerennej jednostki miała w dziedzinie gospodarczej swe błaski, jeśli swego czasu pchnęła postęp techniczny, pobudziła popęd twór-

JERZY ZAGÓRSKI

Wiersz o przyjacielu, który zachorował

Most, który nas prowadzi po mityczny jantar
Wąski, jak ostrze miecza wiedzie nad czeluścią.
Wiesz najlepiej. Krajobraz, jak ogromny sztandar
Przez wichur uchwycony słup drzewa opuścił.

(— Kiedy chłopcu zaczęły sny się rozczapierzać
I pierwszy nastroszony wieczór w szybach stanął
Astrolog do królowy na gotyckiej wieży,
już napróżno skandować wiersze Ramajany —).

Jeżeli nie dorównasz perspektywie Wisły
Pejzaż z rąk się wysunie, jak podarty ażur.
Zapóźno to zrozumieć, gdy pobite zmysły
Już światła nie ogarną. Pękł jak lustro lazur.

A wtedy już się płynie łodzią, lub pociągiem
Nad mapą dium i świerków, padeł, jezior, wydm.
Łodzią — bo przecież pluszcze, kołysze pociągłe,
Pociągiem — bo łomoce tratujący rytm.

Nieprawda, że tykałeś zapałki, agrafki
I w rozpacz kasałeś kamienicy występ,
Że słońce, jak pies wyło na drzewa i ławki,
W horyzont — w budę hycła skoczyła świetlistość.

Wiesz najlepiej. — Archanioł, sam niezłomny księżę
Odwinął płaszcz, kryjący wieczności zwierciadło.
Zły astral wyszedł z ciała i w staw się pograżył,
A ciało jak pomięte nad brzegiem upadło.

czy i wynalazczość kilku pokoleń, to w dziedzinie myśli i sztuki dała same cienie, ponure widowisko; anarchję wolnokonkurujących systemów filozoficznych. Burząc potężne zręby scholastyki, burząc jedność nauk, opróżnionym teologią, ogłoszono wolność myślenia, wolność nauczania. Zrobiono nam w głowach strych rupieci z różnorodnych teologią ogłoszono wolność myślenia, wolność nauczania. Zrobiono snobów, segregator tyłu teoryj, ilu było w ciągu dwóch wieków habilitowanych profesorów. Cięży nam ten bagaż intelektualny. Tęsknimy do dyscypliny myśli, do mocnych konstrukcyj i włązań. Wolimy obcęgi myśli, (ale nie te moskiewskie), niż rozpustę słowną, i pękanie się od profesora do profesora. Chcemy filozofii i nauki, którąby robiono kolektywnie bez odchylenia. Chcemy kolektywizmu myślenia. Scholastyko XX wieku, przy chodź! A póki jej wśród nas niema, szanujemy tylko matematyków i przyrodników.

* * *

Cyt! Orkiestra gra marsyljanę. Któżby nie znał demokracji liberalnej? Któż nie słyszał sakralnych formułek, że źródłem władzy i praw jest naród, a wyrazem jego woli pięcioprzymiotnikowe wybory i parlament lub prezydent bezpośrednio wybierany przez uświadomiony lud? Ale dziecko już dziś wie, że nikt nigdy nie widział objawień woli narodu, że jejwogóle niema. A jest tylko wola większości arytmetycznej, — i to nawet kłamstwo, jest tylko wola tej partji, która okaże się najlepszym psychologiem tłumu. Teoretycznie demo-liberalny mit o wszechwładzy narodu — niczem nie lepszy od doktryn o suwerenności królewskiej, a jeśli chodzi o selekcję elity rządzącej, to napewno gorszy.

Jest on natomiast doskonałą nadbudówką ideową dla ustroju kapitalistycznego i jego konsumpcyjnej moralności. Cechą wszystkich partji demoliberalnych jest dążenie do wytargowania jak największej ilości mandatów. Wśród liderów partyjnych żyje wiara, iż uzdrowienie wszystkich niedomagań państwowych zależy od dojścia do władzy ich klubu parlamentarnego i od obsady największej ilości stanowisk państwowych przez swych mężów zaufania. Nie przywiązują żadnej wagi do głębszych przemian społecznych, do wychowywania mas. Naodwrót, traktuje się je, jako odskocznię przy wyborach, w czasie których budzi się i potęguje wszystkie ciemne siły psychiki ludzkiej.

Zagadnienie najwygodniejszego podziału dóbr i ich spokojnego użycia, największej korzyści i praw, a najmniej obowiązków, towarowy stosunek do państwa — oto podstawa psychiczna agitatorów i wyborców, atmosfera, w której się rodzi parlament.

Kelsen, najlepszy obrońca demoliberalizmu, przyznaje, że demoliberalna wola narodu jest fikcją, ale fikcją — według niego — twórczą. Wnosi ona do życia publicznego ideał pokoju społecznego, konieczny kompromis, umożliwia pokojową zmianę rządów, daje pokojowe rozwiązywanie walk społecznych. Wszystko jedno — dobry sędzia czy zły, byleby tylko był i autorytatywnie decydował. Niema bezwzględnych sprawdzianów, co jest społecznie dobre, a co złe, co sprawiedliwe, a co nie. Trzeba zrezygnować z absolutnych prawd, a zdać się na przypadkową wszystkich sił społecznych. Demokracja liberalna jest dla Kelsena wyrazem koniecznego dla współczesnej ludzkości sceptycyzmu filozoficznego w życiu społecznym. Niema prawd, o-

CZESŁAW MIŁOSZ

T A B U

Bądźcie pękiem wygiętych linii o połysku różowych [obłoków!

należy zamknąć wszystkie tamy na rzece żalu, nauczmy się razem ostrych, wysokich skoków i biegu. Chociaż słowa palą nieostrożnych, mówić będziemy najpiękniejsze, jakie zna mowa, rozsądnie powściągnana. Gdy życia naszego dotyczyć wspomnieniem, przebiega dreszcz po plecach, jak od szeleszczących [jedwabi,

— tabu.

Rana

zieleniejącego świata

codzień pulsuje

białym wrzodem słońca.

Namalujmy pod oczami czarne koła smutku, gdyż oślepiające płaszczyzny wirują i blaskiem rażą.

Układamy bukiety z kaktusów rzeczywistości,

bukiety, bukiety,

jak z lelij.—

prócz jednej: pokój społeczny za wszelką cenę. Zły jest demoliberalizm, krostą moralną są wybory, ale zato cicho i spokojnie bez jednego sińca zmieniają się większości parlamentarne i ich rządy, zato nikt nie zrealizuje swych maksymalnych postulatów, bo zmuszą go w kuluarach sejmowych do kompromisu.

Ale nic niema dla nas wstrętniejszego, jak pokój za wszelką cenę. Taki pokój przypomina już nietylko przedpokój, ale chlew. Cynizmem i uwiadem starczym trąci ta świadoma apoteoza kompromisu dla tycia. Wolimy już rządy, zmieniające się przy trzasku karabinów maszynowych i huk armat. Ortodoksi i fanatycy wszystkich wieków! podajcie ręce, my z wami. Niech się leje krew, niech się w czerwieni łun rodzi heroizm nowego życia, niech będą mocne wstrząsy, ale niech świat się toczy jedną drogą, niech będzie jedna myśl, jedna wola, jeden pion ideowy.

* * *

Widzę, jak się cieszą komuniści, faszyci, nacjonałiści, ci wszyscy z antydemokratycznego obozu — mrucają z zadowolonia, jak koty — przybrywa tworzywo na bojówki. Nic z tego. Heretja suwerennego kolektywu, wszystko jedno, co nim będzie: klasa, naród, państwo narodowe, czy imperjalistyczne, nie daje nam nic, lub bardzo mało.

Różne kolektywy winduje się na szczyt najwyższego dobra i najwyższej formy uspołecznienia. Ale wszystkich łączy jedna postawa filozoficzna: materializm dziejowy. Co inteligentniejsi młodzie nacjonałiści zaczytują się w Engelsie i Kautsky'm.. Wszystkimi jest interes kolektywu, jako najwyższego realnego bytu i jego świadomość stopniowo w dziejach rozwijająca się według dialektyki koniecznych praw. Walka kolektywu o byt i rozwój — to istotna treść życia. Walka uświadomionego proletariatu z burżuazją, walka uświadomionego narodu o swój rozwój — oto treść dziejów. Wszystko inne — filozofja, doktryny, religja, prawo, moralność, sztuka sprowadza się do nadbudówek ideowych. Wszelkie objawy życia duchowego i umysłowego są dla heretyka suwerennego kolektywu czemś pochodnym, funkcją praw rozwojowych kolektywu, są narzędziem tamowania lub przyśpieszania rozwoju narodu lub proletariatu. Stąd już rodzi się swoista etyka ego-

izmu narodowego, państwowego lub klasowego. Wszystkie objawy ducha i myśli mierzy się korzyścią lub szkodą kolektywu. Różne są wyniki, ale stanowisko jednakie. Nacjonałiści uważają religję za czynnik pożyteczny w rozwoju narodowym, utrzymujący masy, w szczególności proletariatu w uległości i pokorze, komuniści uważają ją za opium ludu.

Gdy myślę o materializmie dziejowym, narodowym lub klasowym, przychodzi mi na myśl wąż, pożerający własny ogon. Każda doktryna, każdy system etyczny jest dla materialistów nadbudówką. Skoro tak, to i dialektyka narodowa czy klasowa staje się też budą, skleconą dla interesów kolektywu. Niema prawd absolutnych, a tu masy chcą wiary absolutnej. I trzeba albo milczeć, albo kłamać. Milczeć i czekać na automatyczne spełnienie się praw dialektycznych nie chcą, więc kłamią i dlatego komunizm staje się dla mas mistyką rewolucyjną, Lenin prorokiem, a niejeden zapalony komunista klnie pewnie, że mu każą być materialistą dziejowym. Dlatego nacjonałizm trzyma się tak kurczowo religji, lub też krzewi mistykę narodową w stylu Hegla, wiarę w naród absolut.

Tylko, że pomiędzy nacjonałizmem a komunizmem jest taka różnica, jak między dziedzicznym suchotnikiem, a człowiekiem w sile wieku i napozór w kwitnącem zdrowiu z zadatkami galopującej gruźlicy.

Nacjonałizm po uszy ugrzązł w dogorywającym kapitalizmie, złączył się z etyką konsumpcyjną i interesami mieszczaństwa. Ratować się chce przez dzielenie światowych rynków gospodarczych na samowystarczalne suwerenne gospodarki narodowe. Protekcyjnizm nazewewnątrz, a wewnątrz wolna konkurencja z delikatną interwencją państwa, gdzie są rasowi gospodarze i mniejszościowe parobki. Do antagonizmów ustroju kapitalistycznego dorzuca nacjonałizm nowe antagonizmy. Idea suwerennych, zachłyśniętych swoją narodowością państw, przeciwstawia się stworzeniu jakichś mocnych, ponadpaństwowych związków, któreby umożliwiły podjęcie planowej akcji ratowniczej. Potęgują się międzynarodowe konflikty gospodarcze i polityczne. Miast jednolitą frontu twarzą do trzeciej międzynarodówki jest grupa żrących się suwerennych państw i koalicyj. Barjery celne

jeszcze bardziej dezorganizują gospodarkę, a polityka mniejszościowa nacjonalizmów rozsadza skołatane państwo od wewnątrz.

I cóż dziwnego, że komuniści z wyrozumiałym pobłażaniem patrzą na swego braciśzka ideowego. Cóż znaczą podwórkowe kłótnie o język wykładowy w szkole wewnątrz państw, i odgrażanie imperjalistyczne na wschód i zachód wobec uniwersalnej, całej glob obejmującej akcji budzenia proletariatu. Planowa organizacja produkcji wszechświatowej przez zorganizowany proletariatu. Usunięcie najemnictwa... Motorów psychicznych akcji nie braknie.

Zarzy się mit rewolucji wszechświatowej, śni się skomunizowanym masom deptanie pokolenia pluskiew kapitalistycznych. Ale co potem? Co się założy na zgłiszczach kapitalistycznego świata? Jakie motory będą działać? Może materializm dziejowy i bezna dziejna walka z religją. Może ideał koszarowego kolektywizmu konsumpcji? A może interes opływającego w dobrobycie i wytresowanego proletariatu? I niema pozytywnej odpowiedzi. Zbliża się widmo gruźlicy. Ale nim gruźlica zdusi komunizm, może on zwyciężyć.

I dlatego tak nam śpieszno kończyć defiladę. Zbliżają się czasy wielkiej potłogi nagromadzonych nienawiści, nowych podbojów Czyngischana, bądź też czasy wielkiej epopei, wielkich przemian...

Rozumiemy, że od nas, młodych, to zależy. Za trzy dwunasta... Czasu mało. Chcemy być na dwunastą gotowi. Przekreślany etyczny typ człowieka, którego wychowuje demokracja kapitalistyczna.. Marzymy o nowej twardej moralności w y t w ó r c ó w.

Spróbujmy popatrzeć na fakty. Oceńmy wyniki obserwacji, możliwie beznamiętnej. Próba konfrontacji, próba podsumowania sądowni i spostrzeżeń. Temat: czy my, którzy za kilka lat mamy „wejść w życie”, stanąć do rozprawy zasadniczej z niedawną i dawną przeszłością, wniesiemy ze sobą wartości pozytywne, czy damy sobie radę ze spuścizną, zostawioną nam przez naszych prekursorów, usuwających się właśnie w chwili, kiedy grunt pod ich stopami zaczął się kołysać i usuwać temat: Czy jesteśmy „przeklętym pokoleniem” z wiersza Cz. Miłosza (Nr. 2 naszego pisma) i kto jest odpowiedzialny za naszą tak często negatywną i sceptyczną postawę wobec życia. Są objawy, które ka-

żda uznać, że przemyślenie i sformułowanie tych odpowiedzi jest rzeczą wagi wielkiej, że my „najmłodszy”, jesteśmy źle, fałszywie rozumiani nietylko przez „starszych”, ale i przez młodych, że między absolwentem polskiego uniwersytetu z przed czterech, pięciu lat, a studentem, kończącym obecnie studia, zarysowuje się przepaść wzajemnego niezrozumienia, jakaś historyczna niemal nietolerancja. Są to zagadnienia bardzo szerokie, może daleko poza ramy spraw „literackich” wybiegające, a jednak tak konieczne do ustalenia właśnie na łamach pisma „poświęconego sztuce”.

Dalecy od hasła „sztuka dla sztuki” i „sztuka dla idei”, widzimy, że niesposób podchodzić do zjawisk artystycznych bez poważnego przedyskutowania podstawowych naszych postulatów etyczno-społecznych (w jaknajgłębszym znaczeniu tego wyrazu) i dlatego inicjujemy na terenie „Zagarów” sui generis ankietę, którąby w szeregu wypowiedzi zebrała i podsumowała sąd nasz o współczesności i o nas samych.

Ankieta, do której chcielibyśmy wciągnąć nietylko ludzi „swoich”, ale i naszych przeciwników i nauczycieli, otwieramy artykułem H. Dembińskiego, artykułem narazie negatywnym, formułującym sąd autora o całej konstelacji gasnących, nowemu pokoleniu niewystarczających mitów

Red.

KAZIMIERZ HALABURDA

Wiersz bez tytułu

Bruki są martwe i czcze,
domy obrosłe pieśnią.
Miarowo biją o miejski brzeg
kwietnie i wrześnie.

Dzień każdy spływa pomiędzy tłum
jak ropa z otwartej rany.
Słucha oślepy gotycki tum
syreny o czwartej rano.
Co wieczór reklam świetlnych tłok
wbija się w łańcuch czaszek.
Zmiażdżonych myśli blady sok
krzepnie na gazet blasze.

Splowiały twarze ciała i dusz,
jak słowa codziennych rozmów,
omotał serca szary tłuszcz,
zdławił uczucie i rozmach.

W żyłach osiada ciężki piach,
wzrok każdy ocieka śliną,
w zdławionych płucach flegma gra,
a ludzie chodzą do kina.

Przy każdym stole strach się tli,
a mętna żarówka krwawi,
przy każdym stole nuda tkwi,
i destyluje nienawiść.

W mroku zaułków krąży dech...
....Gdy pożar miasto ogarnie,
gorzko zapłaczą wszystkie te,
co karmią i są ciężarne.

Pamięci Stefana Sosnowskiego.

JÓZEF MASLIŃSKI

Wybuch

Pokój, który jesienią nasiąka,
zabiega drogę moim krokom.

Próżno zbijać obcas — od ściany
[trzeba zawrócić,
ani mi z czem wojować, ani mi
[przed czem uciec.

Tak — Sam na sam — a la Asnyk,
z duszyczką, psiakrew, własną —

Och, te kroki, te kroki na smyczy!

Wulkan

Wybuchu chciwy i doznań
spazm głuchy w sobie dławie, —
wzdęty gorącą lawą
stoję — samotny i groźny.

Raz w raz kosmiczne fale
nową wzbudzają rozkosz —
— drży utajona boskość,
— drży ziemia i ludzie na niej —

A kiedy odurzam się sobą
W dni rozpalone i parne —
to jak kobieta ciężarna —
to jak dojrzały owoc — — —
A w nocy, na tle granatu

żarzy się krwawa głowica —
— drżą w oknach blade dziewice,
mdleją i wędzną kwiaty — — —

TADEUSZ BYRSKI

Teatr amatorski PODSTAWĄ KULTURY TEATRALNEJ

Coraz mniej się mówi już o kryzysie teatralnym — zato coraz więcej o upadku teatru. Nie w sensie zjawiska kulturalnego, a konkretnie, myśląc o teatrach w Polsce. Sprawa przynajmniej o tyle posunęła się na przód, że przestało się wałkować termin „kryzys”, który sam przez się miał potencjonalnie zawierać rozwiązanie sprawy. O-tóż tkwi w tem błąd. Terminowi temu nadawano się zwykle zbyt optymistyczne zabarwienie — wiara w „lepsze jutro” jest nie do zniesienia, wtedy, kiedy się nic nie robi dla stworzenia tego jutra. Ale została po tej „kryzysomanji” fałszywa kategoria, na której zbudowano przyczynę upadku teatru. Przesunięcie punktu ciężkości na stronę finansową stworzyło sytuację, która zawsze znajdzie więcej wierzących, gdyż jest bardziej uchwytna. Sprawa więc przedstawia się tak: kryzys minął i został rozwiązany dla sprawy teatru źle. Obecnie jesteśmy świadkami prób, dokonywanych w celu uzdrowienia teatrów od strony ekonomicznej.

Że sprawa zbadania przyczyn bankructwa teatrów polskich nie jest rzeczą łatwą — to pewna. Zachodzi tu szereg komplikacji, a z tych najważniejszą może jest zmiana zasadnicza, jaka zaszła w człowieku — widzu po wojnie. Te trudności na naszym terenie właściwie nie istniały, gdyż wcale przejść przez nie nie próbowano. Jeżeli zawiodła najskromniejsza próba „górnego tonu” w teatrze (zawiodła, t. zn. sprawiła pustki w kasie), przeczucano się momentalnie na schłebianie publiczności. Rezultat: nie mamy dzisiaj ani jednego teatru programowego — to nie znaczy oczywiście — teatru „luksusowego” pod względem artystycznym. Nie, chodzi o teatr, pracujący z sensem.

To też dziwnie brzmią narzekania na publiczność w ustach kierowników teatrów. Dziwniej jeszcze, gdy te same usta, rzucające gromy na niekulturalną widzownię, stwierdzają, z rozbijającą szczerością, że dobrogo teatru w Polsce niema. Czujemy, że jesteśmy w błędnym kole. Czy teatr zdemoralizował publiczność, czy publiczność ściągnęła teatr na bruk? Może należałoby wobec tego postawić pytanie, inaczej, ażeby znaleźć jednak jakiś punkt wyjścia: czy nie zadaniem teatru było podciągnięcie publiczności, i czy potrafił tego dokonać? Przy takim postawieniu sprawy, określamy konkretnie pracę teatru, jako celowe i świadome wychowywanie publiczności. Zdajemy sobie chyba sprawę, że tego rodzaju teatr musiałby przede wszystkim posegregować widzownię na coś w rodzaju klas; że musiałaby być stworzona jakaś olbrzymia literatura dramatyczna, dydaktyczna, odpowiadająca w swoich częściach ilości poziomów wśród widzów, i nakoniec zdajemy sobie sprawę, że wytworzenie jakiegokolwiek oblicza artystycznego zdane byłoby na przypadek — o twórczości artystycznej właściwie nie byłoby mowy. Dydaktyka nie wyklucza możliwości rezultatu artystycznego, jednak momenty wspólne są rzadkie i nieprzewidziane — i raczej tylko momenty — linje działania biegną zupełnie odrębnie. Dochodzimy do wniosku, że teatr, chcący sobie wytknąć linje artystycznego działania, nie może brać na siebie roli wychowawcy w stosunku do widzowni. Zaznaczam, że w ten sposób bynajmniej nie mam zamiaru przekreślać działania wychowawczego teatru.

Chociaż więc założenie powyższe doprowadziło nas do wniosku negatywnego, to jednak stwierdziłmy jeden moment: nieprzygotowanie publiczności. Mówiliśmy o narzekaniach dyrektorskich na niekulturalną widzownię. Zajmiemy się teraz tą widzownią.

Chcemy przyczynę „kryzysu” teatralnego dopatrzeć się przede wszystkim w nieprzygotowaniu widza — w braku kultury teatralnej u przeciętnego konsumenta teatralnego.

Co to jest kultura teatralna? Jest to kompleks ustosunkowań, w którym na pierwsze miejsce wysuwa się poczucie działania w teatrze. Jesteśmy na pierwszym szczeblu uświadczenia teatralnego. Dzisiaj dominuje wszędzie teatr, który pewne grupy lubią nazywać teatrem burżuazyjnym. Może lepiej oddaje istotę rzeczy termin „rozryw-kowy”. Teatr tego typu zaspakaja czysto fizjologiczne potrzeby widza. Pomaga mu czy to w trawieniu w przyjemnym otoczeniu: czy w fizycznym odpoczynku. Daje mu często możliwość uśmiechnąć się czy zapla-kać, co jest odciążeniem w pracy nad do-bywaniem u jednych egzystencji, u drugich

TEODOR BUJNICKI

S N Y

Opowiem ci moje najgorsze sny:
Pożar w szpitalu dla gruźlicznych dzieci;
ogień płynie białym korytarzem —
wysoko pofrunęły firanki, a pelargonje skręcają się w
[żarze,

wybuchają krzaczkami płomieni —
dzieci krzyczą, zamknięte w salach, stłoczone w sieni;
leżaki na oszklonej werandzie. Dach zaraz runie, przy-
[gniecie.

Pielęgniarki modlą się, płaczą i nie chcą umierać —
naczeiny lekarz oszalał —
grozi rewolwerem.

Naczelny lekarz
biega po płonących salach,
po płomieniach, jak po ostrych nożach.
Naczeiny lekarz chce wiedzieć

Kto spowodował pożar?

Oto jest mój najgorszy sen:

To ja podpaliłem szpital dla gruźlicznych dzieci.

Opowiem ci moje sny codzienne:

Ulice, jak pusta szczelina, mury rozplątane jak holen-
[derski ser —
tramwaje zawieszony w górze, śpieszą — ja jeden tylko
[wiem dokąd.

Wiem wszystko. Trzymam ręce myślące wysoko,
trzymam ster.

Obliczam siłę fiołkowych i zielonych spieć —
iskry syją się na mnie, który jestem liczbą 17.845 —
nie mam nazwiska, jestem postacią symboliczną —
wypełniam świat i ulice i ruch tramwajów,
życie własne i cudze,
rozumiem pojęcie nieskończoności,
i właśnie wtedy się budzę.

Opowiem ci moje sny najśodsze:

To, kiedy śnię o Tobie;
umiem wtedy najpiękniejsze słowa
o miłości.

Słowa miłosne i pocałunki, które zapierają oddech.
Wszystkie krajobrazy najpiękniejszych dni czerwcowych
mają jedyny nieprzecuty odcień
na chwałę naszych lat młodych.

Wszystkie wspomnienia i przecucia przyszłych radości
i wielka pewność w piękno dni, które nadejdą.

To moje sny najśodsze, o których marzę za dnia.

O jakże cię kocham najdroższa!

majątku, u innych możliwości dobrych szwind-
łów. I zdobywanie najmniejszej egzysten-
cji i szwindel na wielką skalę jednakowo mę-
czą odpowiednio uzdolnione jednostki. To się
nazywa, że przychodzi do teatru odetchnąć.
Tego rodzaju widz jest analfabetą teatral-
nym i prawdopodobnie nigdy poza teatr roz-
rywkowy nie wyjdzie.

Byłoby rzeczą śmieszną odnosić się do
tego rodzaju widza pogardliwie, ale jest za-
to rzeczą palącą zbadanie możliwości uro-
bienia dla teatru widza aktywnego. Ze sche-
matycznego z konieczności przedstawienia
sytuacji, które dałmy na początku, wynika,
że urobienie widza, zrobienie z analfabety
teatralnego — inteligenta teatralnego, musi
się dokonać poza teatrem. Chęć dokonania
tego w teatrze albo pociągnie za sobą na-
danie teatrowi piętna wyraźnie pedagogicz-
nego, albo iść będzie w próżnię — wypędzi
analfabetę z teatru. To nasuwa, że kultura
teatralna jest czemś, czego zadatki należy
już posiadać, zanim się zacznie być konsu-
mentem teatralnym. Kulturę teatralną trzeba za-
szczepiać programowo poza teatrem — jest
więc to „kultura przedteatralna”.

Zanim przejdziemy do szukania i oma-
wiania metody kształcenia kultury teatralnej,
musimy jeszcze zająć się jedną sprawą, któ-
rej dokładne zbadanie pomoże nam rozświet-
lić trudności dalsze: chodzi tu o wyczer-
panie przyczyn bierności na widzowni. Mó-
wiliśmy o widzu, który chce odetchnąć w
teatrze — idziemy dalej: widz chce w tea-
trze zapomnieć o sobie. Chce choćby na
trzy godziny poczuć się bezpiecznym. Moż-
naby to nazwać gorączkowym dążeniem do
zakłamania samego siebie przy pomocy ciała

obcych. Niema miejsca na omówienie cha-
rakteru teatru, który nie zniósłby takiego
widza. Możemy tylko zaznaczyć: teatr dzia-
ający chce z widzem poruszać najbardziej
palące sprawy, chce konsekwentnie w swo-
jej pracy przechodzić z jednego zagadnienia
do drugiego; razem stanowiąc będą one pew-
ną linię, po której teatr będzie dążył do
rozstrzygnięcia postawionych zagadnień. Do-
maga się od widza aktywnego słuchania —
omal że nie czynnego reagowania — nie
czeka na zapalne oklaski i nie boi się jak-
najsurowszej krytyki, gdyż sprawa od po-
czątku postawiona jest na rzeczowej pło-
szczyźnie.

Widz bierny jest z założenia konstrukcją
odmienną. Bierność widza nie jest czemś
przypadkowym, czemś, co się wytwarza.
Przeciwnie — widz bierny jest takim, zupeł-
nie świadomie, i może to będzie brzmiało
paradoksalnie, ale bierność jego jest wypra-
cowana. Stawia on sobie za zadanie przy-
jmować narkotyki śmiechu lub płaczu ze sce-
ny, i o ile te narkotyki nie dochodzą dosta-
tecznie intensywnie w odpowiednich dozach,
ma prawo reklamować. Jedynie może: pla-
cę i wymagam. Chyba nie ulega wątpliwo-
ści, że tylko w wyjątkowych wypadkach ten
typ widza nie ucieknie z teatru wtedy, gdy
teatr od niego zażąda czynnej uwagi. Nie-
słusznym więc jest kierowanie pretensji do
teatru za nieumiejętność zainteresowania wi-
dza. Śmiesznym byłoby mieć pretensje do
samego widza. Sedno rzeczy leży poza tea-
trem, a raczej na kilka kilometrów przed tea-
trem.

Gdzie szukać źródła kultury teatralnej, a
razej gdzie szukać możliwości szczepienia

